
 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

OGGETTO: Prevenzione e controllo del rischio sismico ed idrogeologico del patrimonio archeologico dei 
Campi flegrei: piano di monitoraggio e protocolli di intervento – Affidamento diretto del servizio di 
monitoraggio strutturale dei percorsi archeologici aperti al pubblico e delle sedi di lavoro del Parco 
archeologico dei Campi Flegrei mediante Trattativa Diretta su portale MEPA ex art. 50 c. 1 lett. b) D. Lgs. 
36/2023, con invito all’Operatore Sparacio&Partners S.r.l. – P.IVA: 05381331213 
CUP: F79D22000400001  

IL DIRETTORE 
 

VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
-              il D.M. 9 febbraio 2024, rep. 51, recante “Modifiche al decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante 
“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”; 
- il D.M. 9 febbraio 2024, rep. 52 recante “Modifiche al decreto ministeriale 29 gennaio 2020, recante 
“Graduazione delle funzioni dirigenziali di livello non generale”; 
- D. M. 9 febbraio 2024, rep. 53, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi; 
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei Siti 
e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di Diritto 
di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii; 
- il D. Lgs. 36/2023 recante Codice dei Contratti Pubblici; 
- il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/2022, 
con il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 
 
PREMESSO 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di Autonomia Speciale, con conseguente Autonomia Scientifica, 
Finanziaria, Contabile e Organizzativa; 
- che tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche 
giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'Istituto; 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei nell’ambito delle proprie competenze ha individuato una 
serie di obiettivi programmatici strategici, tra cui la tutela e la valorizzazione del proprio Patrimonio 
Archeologico; 
 
CONSIDERATO che il Parco archeologico dei Campi Flegrei è beneficiario dell’intervento con oggetto: 
“Prevenzione e controllo del rischio sismico ed idrogeologico del patrimonio archeologico dei Campi flegrei: 
piano di monitoraggio e protocolli di intervento”, come da allegato elenco al D.M. n. 289 del 18 luglio 2022 
con un importo di euro 1.635.189,60 CUP F79D22000400001; 

PA-FLEG|17/10/2024|DETERMINA 153



 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

RILEVATO che il Direttore ha ritenuto opportuno trattenere su di sé l’incarico di Rup del progetto in oggetto; 
 
CONSIDERATO che la zona dei Campi Flegrei nell’ultimo periodo è interessata da continui sciami sismici di 
particolare rilevanza; 
 
CONSIDERATO che, per attuare il piano di monitoraggio al fine della gestione della crisi bradisismica di cui 
trattasi, si necessita delle competenze di un tecnico specializzato, che conosca i luoghi del Parco e, che, 
pertanto possa garantire il servizio in tempi circoscritti e che sia dotato di comprovata esperienza in materia 
di supporto strutturale;   
 
RICHIAMATO il contratto rep. 139 del 23.10.2023 con il quale è stato perfezionato l’affidamento in favore 
dell’Operatore economico Sparacio & Partners del servizio di monitoraggio strutturale dei luoghi aperti al 
pubblico e delle sedi di lavoro del Parco archeologico dei Campi Flegrei, al fine di prevedere interventi di 
mitigazione del rischio; 
 
VISTA la documentazione consegnata dall’operatore anzidetto in cui viene realizzata la mappatura di rischio 
sismico e della vulnerabilità dei percorsi dei percorsi aperti al pubblico dei siti del Parco archeologico dei 
Campi Flegrei; 
 
CONSIDERATO il perdurare del fenomeno bradisismico con frequenti scosse superiori a md 3,6 e scenari 
attesi con scosse di md massima di 5; 
 
CONSIDERATO che la non ordinarietà dell’attuale fase bradisismica necessita di azioni di tutela in grado di 
intervenire in modo sistematico in via preventiva per la tutela dei siti, non ricorrendo a continui interventi in 
somma urgenza tardivi e spesso fortemente impattanti; 
 
RILEVATA la necessità di procedere alla progettazione esecutiva degli interventi strutturali urgenti volti a 
tutelare il monumento e a garantire continuità di apertura dei percorsi di visita, e rilevata la necessità:  
 
-             di continuare a effettuare un monitoraggio strutturale dei percorsi di visita aperti al pubblico del 
Parco archeologico dei Campi Flegrei in uno scenario dinamico soggetto a improvvisi mutamenti;  
 -        di incrementare le aree da monitorare, viste le attuali necessità del Parco archeologico dei Campi 
Flegrei;  
-           di procedere con sollecitudine alla progettazione esecutiva per la messa in sicurezza del percorso di 
visita dei sotterranei dell’Anfiteatro Flavio di Pozzuoli e delle altre criticità manifestatesi lungo i percorsi di 
visita dei monumenti del Parco aperti al pubblico; 
 
 RITENUTO di:  
 - dover adottare la procedura più agevole per il procedimento amministrativo;  
- di dare continuità all’impostazione metodologica e applicativa messa a punto durante il servizio di 
monitoraggio espletato secondo quanto previsto nella lettera disciplinare prot. MIC_PA 
FLEG|05/10/2023|0007488-P| e contratto prot. MIC_PA-FLEG|23/10/2023|rep. contratti n. 139; 
 
CONSIDERATO, pertanto, alla luce dei risultati raggiunti con quanto espletato in esecuzione del contratto 
rep. 139 del 23.10.2023, che si rende ancora necessaria l’attività di monitoraggio secondo una ridefinizione 



 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

dell’oggetto, delle attività e delle tempistiche rispetto al precedente incarico, mantenendo la medesima 
impostazione metodologica, al fine di poter cogliere senza soluzione di continuità gli effetti conseguiti al 
verificarsi degli eventi sismici sui beni culturali; 
 
CONSIDERATO che la scelta di detto progettista appare opportuna per la migliore esecuzione delle scelte 
progettuali, anche tenuto conto del fatto che nel caso di specie il principio di rotazione è garantito dal fatto 
che il Parco ha già affidato ad altri professionisti analoghi servizi, nell’ambito dei lavori di cui è S.A.; 
 
RICHIAMATA la nota prot. n. 6461-P del 30/08/2024, con la quale il Sottoscritto, in qualità di direttore del 
Parco archeologico dei Campi Flegrei e RUP del finanziamento L. 190 “Prevenzione e controllo del rischio 
sismico ed idrogeologico del patrimonio archeologico dei Campi flegrei: piano di monitoraggio e protocolli 
d’intervento”, dà mandato ai competenti uffici – per le motivazioni finora espresse – di procedere 
all’affidamento mediante Trattativa Diretta sul portale Mepa con la società di ingegneria Sparacio & Partners 
S.r.l. dell’attività di monitoraggio strutturale dei percorsi archeologici aperti al pubblico e delle sedi di lavoro 
del Parco archeologico dei Campi Flegrei; 
 
CONSIDERATO che l’Operatore economico Sparacio& Partners S.r.l.– P. IVA: 05381331213– risulta idoneo a 
fornire tale tipo di supporto tecnico-specialistico ed è dotato di tutte le necessarie competenze; 
  
ACQUISITA la sua disponibilità a rendere il servizio in oggetto;  
  
RICHIAMATA altresì la disposizione prot.n. 6461-P del 30/08/2024, con la quale si stabilisce di conferire 
l’incarico di DEC all’Arch. Annalisa Manna per l’Intervento di cui all’oggetto; 

VERIFICATA la copertura in bilancio sul quadro tecnico economico della L. 190 “Prevenzione e controllo del 
rischio sismico e idrogeologico del patrimonio archeologico dei Campi Flegrei: piano di monitoraggio e 
protocolli di intervento”;   
 
EFFETTUATA la stima dell’importo da corrispondere all’Operatore sulla base del D.M Giustizia 17 giugno 2016 
è quantificato per la realizzazione del servizio in oggetto per un periodo di 365 giorni in € 68.305,17 oltre 
oneri previdenziali ed iva, di cui € 6.305,17 oltre oneri ed Iva quale importo stimato per l’esecuzione di 
eventuali indagini, la cui corresponsione è subordinata all’effettiva esecuzione delle stesse; 
 
VISTA la Circolare n. 33 del 02/08/2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I rammenta che, 
ai sensi dell’Art. 1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130, della Legge 
di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazione Statali, Centrali e Periferiche, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle Convenzioni CONSIP e di 
ricorrere al MEPA”; 
 
CONSTATATA la possibilità di procedere all’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO, con riferimento al presente Provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 63 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla Legge 
Anticorruzione; 



 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 4 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

 
VISTO 
- il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e 
la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 
- il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti 
Pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70; 
- - il Decreto MIC DG-MU SERV I n. 214 del 18.03.2024 della Direzione Generale Musei che approva in 
favore di questo Ente il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 (ns. prot. 2218 – A del 
18.03.2024); 

 
ACCERTATA la Disponibilità Finanziaria di € 68.305,17 oltre oneri previdenziali ed Iva di cui € 6.305,17 oltre 
oneri ed Iva per eventuali possibili indagini, per un ammontare complessivo di € 86.665,60 a valere sul 
capitolo 2.1.2.020 “L.190 / PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO E IDROGEOLOGICO DEL PARCO” art. 
2.02.03.06.001/PB del bilancio 2024; 
 
Tutto ciò Premesso, Visto e Considerato 
 
 

DISPONE 
 
 
 
 

1. Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’Arch. Annalisa Manna; 
2. di procedere, mediante trattativa diretta sul portale MEPA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 

36/2023, all’affidamento del servizio di monitoraggio strutturale dei percorsi archeologici aperti al 
pubblico e delle sedi di lavoro del Parco archeologico dei Campi Flegrei per un periodo di 365 giorni 
all’Operatore economico Sparacio&Partners S.r.l., con sede legale in Via Ponte di Tappia n. 62 80133 
Napoli – C. F. e P. IVA: 05381331213, ponendo a base d’asta l’importo di € 68.305,17 oltre oneri 
previdenziali ed oltre Iva; 

3. di approvare lo schema di lettera di invito in allegato; 
4. di precisare che l’Operatore Economico assumerà gli Obblighi relativi alla Tracciabilità dei Flussi Finanziari 

previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano Straordinario contro le Mafie, nonché delega al 
Governo in Materia di Normativa Antimafia” e ss.mm.ii;  

5. di dare atto che il CUP è: F79D22000400001 e che si procederà all’acquisizione del CIG successivamente 
alla conclusione della Trattativa, in conformità alle nuove indicazioni fornite dal portale “Acquisti in 
RetePA”; 

6. di dare atto che, trattandosi di affidamento diretto ad Operatore qualificato, non è ammesso il ricorso al 
subappalto; 

7. di numerare e inserire il presente Atto nella Raccolta delle Determine del Direttore del Parco Archeologico 
dei Campi Flegrei;  

8. di pubblicare il presente Provvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di questo 
Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi degli art. 27 del D. 



 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 5 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

Lgs. 36/2023 e del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in coerenza con la Tutela della 
Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria.  

  
cc/vp 

Visto Attestante la Copertura Finanziaria 
Il Funzionario Amministrativo 

Dr.ssa Maria Salemme 

 

Prenot. 175-2024 

Il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei 
Dr. Fabio Pagano 

 

 


